CPI-FIFA

REQUERIMENTO N.º     , DE 2016.

(Do Sr. Jorge Solla)

Requer o envio de ofício ao Banco Central do

Brasil para requisitar o envio de dados sobre

transferências feitas e recebidas, nos últimos

10 (dez) anos, de empresas nacionais e

internacionais, à Confederação Brasileira de

Futebol (CBF).

Senhor Presidente:

Requeiro, com base no Art. 58, § 3º, da Constituição da República

Federativa do Brasil (CRFB), combinado com o Art. 2º da Lei nº 1579, de 1952,

e o Art. 36 do Regimento Interno da Câmara de Deputados que esta Comissão

Parlamentar de Inquérito (CPI) solicite ao Banco Central do Brasil dados

existentes sobre transferências feitas e recebidas, nos últimos 10 (dez) anos,

de empresas, nacionais e internacionais, à Confederação Brasileira de Futebol

(CBF).

JUSTIFICATIVA

O escândalo da FIFA, com ramificações nas confederações nacionais,

incluindo a CBF, teve como método recorrente o pagamento de propina para

dirigentes através de contratos fraudados com agências de marketing esportivo

relacionados à comercialização de direitos de mídia e marketing.

Sala da Comissão, 05 de abril de 2016.

Deputado Jorge Solla (PT/BA)